

## JAUNIMO REIKALŲ TARYBA

### IŠPLĖSTINIO POSĖDŽIO „JAUNIMO PILIETIŠKUMAS“ PROTOKOLAS

2014 m. gruodžio 2 d., Nr. 9 (6V- 7 -(1.2))

Vilnius

Posėdis įvyko: 2014-12-02 d. 13.00 val. Kultūros ministerijoje

Posėdžio pirmininkas Mantas Zakarka

Posėdžio sekretorė Evelina Mockutė

Dalyvių sąrašo kopija pridedama.

#### DARBOTVARKĖ:

1. *Įžanginis žodis. Posėdžio temos pristatymas.*

Kultūros ministras Š. Birutis, JRT pirmininkas M. Zakarka

2. *Kultūros ministerijos pranešimas apie įgyvendinamas priemones jaunimo pilietiškumo ugdymo srityje.*

Lietuvos kultūros tarybos pirmininkė D. Urbanavičienė

3. *Kaip pilietinėms iniciatyvos jaunimas gali išnaudoti kultūros infrastruktūrą?*

Kultūros ministerijos atstovė J. Mažuolienė

4. *Krašto apsaugos ministerijos pranešimas apie hibridinį karą*

Lietuvos kariuomenės strateginės komunikacijos departamento atstovas pulkininkas S. Guzevičius

5. *Krašto apsaugos ministerijos pranešimas apie ministerijos įgyvendinamas priemones jaunimo pilietiškumo ugdymo srityje.*

Krašto apsaugos ministro patarėja G. Janulaitytė

6. *Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos priimtos rezoliucijos dėl pilietiškumo ugdymo Lietuvoje pristatymas.*

Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos prezidentas M. Zakarka

7. Diskusija. Klausimai-atsakymai.

8. JRT pasiūlymų Lietuvos institucijoms dėl pilietiškumo ugdymo formulavimas.

1. Jaunimo reikalų tarybos (toliau – JRT) pirmininkas Mantas Zakarka pasveikino atvykusius į išplėstinį JRT posėdį. Kultūros ministras Šarūnas Birutis taip pat pasveikino visus atvykusius, tarė įžanginį žodį, atkreipė dėmesį į Jaunimo pilietiškumo bei kultūros svarbą šiuolaikiniame pasaulyje.

2. Kultūros ministerijos pranešimas apie įgyvendinamas priemones jaunimo pilietiškumo ugdymo srityje.

Kultūros ministerijos tarybos pirmininkė negalėjo dalyvauti posėdyje, todėl pranešimą skaitė Kultūros ministerijos Programų ir projektų finansavimo skyriaus vedėjos pavaduotoja Jolanta Meiduvienė. Buvo pristatyti Lietuvos kultūros tarybos finansuojami projektai, projektų teikimo galimybės, finansavimas, paragintas ir jaunimas dalyvauti minėtuose projektuose, išvardintos prioritetinės temos. Daugiau informacijos galima gauti Kultūros ministerijos tarybos internetinėje svetainėje [www.ltkt.lt](http://www.ltkt.lt)

3. Kaip pilietinėms iniciatyvos jaunimas gali išnaudoti kultūros infrastruktūrą?

Kultūros ministerijos atstovė Julija Mažuolienė pristatė pilietiškumo ugdymą bibliotekose. Pranešėja priminė bibliotekos funkcijas, pristatė Lietuvos bibliotekų tinklą, džiaugėsi, kad bibliotekos skatina bendruomenes, atsiranda įvairios pilietinės iniciatyvos. Akcentuota, kad bibliotekos taip pat skatina ir tautinę tapatybę. Bibliotekose kuriasi ir atviros jaunimo erdvės. Mantas Zakarka paklausė Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus Mindaugo Kuliavo apie programas, skirtas atviroms jaunimo erdvėms, ir ar gali būti departamentas atvirų jaunimo erdvių steigėju. Mindaugas Kuliavas atsakė, kad labai džiaugiamasi, jog bibliotekose atsiranda atviros jaunimo erdvės, tačiau departamentas negali būti jų steigėju, bet stengiasi kiek įmanoma padėti įsisteigti atvirai jaunimo erdvei, kasmet yra organizuojami finansavimo konkursai, kuriuose taip pat gali dalyvauti atvira jaunimo erdvė, įsisteigusi bibliotekoje. Taip pat departamentas organizuoja mokymus, teikia bibliotekoms metodinį palaikymą. Gaila, bet šiuo metu 15 savivaldybių vis dar nėra atvirų jaunimo erdvių. Mantas Zakarka pasitikslino, ar departamento metodinis palaikymas siejasi ir su turinio formavimu. Mindaugas Kuliavas pažymėjo, tik tai, kad nuolatos siunčiami bibliotekoms kvietimai į kursus ar mokymus, kuriuose turi teisę dalyvauti jų darbuotojai, o bibliotekos darbuotojai ir kompetencijos yra labai svarbūs sėkmingai bibliotekos veiklai. Mantas Zakarka pastebėjo, kad reikėtų aktyvesnio bendradarbiavimo tarp bibliotekų ir Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. Posėdžio dalyviai taip pat diskutavo apie Kultūros ministerijos turimą įtaką bibliotekoms, teikiamų rekomendacijų veiksmingumą ir kt.

4. Krašto apsaugos ministerijos pranešimas apie hibridinį karą.

Lietuvos kariuomenės strateginės komunikacijos departamento atstovas pulkininkas S. Guzevičius pristatė šiuo metu vykstantį hibridinį karą, nurodė, kaip jį reiktų atpažinti, parodyti aplinkiniams ir stengtis sustabdyti. Pulkininkas paminėjo informacines grėsmes, Rusijos vedamą propagandą ir jos veikimą, galimas pasekmes ir kt. Buvo daryta apklausa, kurios rezultatai parodė, kad daugiau nei 50 proc. apklaustųjų supranta, kad nuolatos vyksta informacinis karas. Labai svarbios visos „žinutės“, perduodamos per televiziją. Lietuviams reiktų gero filmo apie LDK laikus,



daugiau paminklų istoriniams šalies valdovams ir didvyriams. Mantas Zakarka atkreipė dėmesį, kad tokios paskaitos ar pamokos kaip ši būtų labai naudingos jaunimui, nes būtina eiti į mokyklas su tokiais pranešimais ir jaunimo organizacijos galėtų padėti šiuo klausimu. S. Guzevičius džiaugėsi tokiu pasiūlymu, tai būtų didelė parama, nes šiuo metu visi yra per daug užsikrovę įvairiais darbais, kad suspėtų su tokiomis paskaitomis, bet bendradarbiaujant su jaunimo organizacijomis galima padaryti programą ar kursą apie propagandą ir ilgainiui jaunimo organizacijų nariai galėtų tapti gerais specialistais.

5. Krašto apsaugos ministerijos pranešimas apie ministerijos įgyvendinamas priemones jaunimo pilietiškumo ugdymo srityje.

Krašto apsaugos ministro patarėja Gintarė Janulaitytė pristatė Krašto apsaugos ministerijos vaidmenį pilietiniame ir patriotiniame ugdyme. Akcentuota, kad labai svarbus bendravimas su mokyklomis, būtų naudinga turėti mokyklose integruotą pilietinį patriotinį ugdymą, nuolatos atnaujinti programas, naudoti tinkamas mokymosi priemones ir gerai paruošti mokytojus. Pristatytas pasirenkamas kūno kultūros modulis „Krašto gynyba“, kuris dėstomas 11-12 klasių moksleiviams ir padeda ugdyti ne tik fizinius gebėjimus, bet ir lyderio savybes. Gintarė Janulaitytė paminėjo, kad svarbus ir bendradarbiavimas su NVO, asociacijomis, remiančiomis gynybinius pajėgumus. Kasmet yra skelbiamas veiklos programų, ugdančių piliečių valią ginti valstybę, konkursas, pristatė šio konkurso 2015 m. prioritetines temas.

6. Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos priimtose rezoliucijos dėl pilietiškumo ugdymo Lietuvoje pristatymas.

Mantas Zakarka trumpai pristatė Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos priimtą rezoliuciją dėl pilietiškumo ugdymo. Situacija Lietuvoje su pilietiniu ugdymu yra prasta, todėl buvo akcentuoti 3 pagrindiniai dalykai: 1. Iki 2016 metų sukurti nacionalinę jaunimo pilietiškumo ugdymo strategiją, įtraukiant visas suinteresuotas šalis. 2. Nuolat įtraukti jaunimo nevyriausybinės organizacijas į pilietiškumo ugdymo programų rengimą, jų tobulinimą, konsultuotis dėl konkrečių priemonių, veiklų ir metodų, skirtų jaunimo pilietiškumo ugdymo programų įgyvendinimui. 3. Stiprinti Lietuvos Respublikos krašto apsaugos, Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo bei Lietuvos Respublikos kultūros ministerijų bendradarbiavimą rengiant bendras programas jaunų žmonių pilietiškumo ugdymui.


7. Diskusija. Klausimai-atsakymai. Posėdžio dalyviai aktyviai diskutavo ir dėstė savo nuomonę, kas šiuo metu yra blogai pilietiškumo ugdyme Lietuvoje, į ką reikėtų atkreipti dėmesį ir keisti. Buvo iškelta vadovėlių ir mokymosi medžiagos problema, atkreiptas dėmesys į pilietiškumo ugdymo programos atnaujinimo poreikį. Akcentuota, kad labai svarbu ir asmenybės, dėstančios pilietiškumą. Atkreiptas dėmesys, kad NVO sektorių reikia taip pat prijungti sprendžiant pilietiškumo problemas.

8. JRT pasiūlymų Lietuvos institucijoms dėl pilietiškumo ugdymo formulavimas.

Mantas Zakarka atkreipė dėmesį, kad buvo labai svarbu išgirsti posėdžio dalyvių nuomonę dėl pilietiškumo ugdymo problemų ir jų sprendimo būdų. Remiantis Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos priimta rezoliucija dėl pilietiškumo ugdymo ir šio posėdžio medžiaga, JRT turėtų suformuluoti pasiūlymus dėl pilietiškumo ugdymo ir išsiųsti juos suinteresuotoms šiuo klausimu valstybės ir savivaldybių institucijoms.

NUSPREŠTA. Artimiausiu metu parengti JRT vardu pasiūlymus Lietuvos institucijoms dėl pilietiškumo ugdymo.

Posėdžio pirmininkas



---

(parašas)

Mantas Zakarka

Posėdžio sekretorė



---

(parašas)

Evelina Mockutė